« Verbum 51. Locus Lune qui est in nativitate ipse est gradus ascendens in hora casus spermatis. Et locus Lune in hora casus spermatis est gradus ascendens in hora nativitatis. Dixit Ptholomeus : Locus Lune, etc. Gradus in quo est Luna in nativitate alicuius est gradus ascendens in hora qua infusum est semen in matrice a patre. Et gradus in quo fuerit Luna hora qua infunditur sperma est ascendens in nativitate.

Expositio. Omnes homines periti in naturali scientia sciunt quod tempora quibus in matrum ventribus morantur infantes non sunt equalia omnibus, immo quidam faciunt mediocrem moram in quorum nativitatibus²⁰ invenitur Luna in ascendente quia Luna perfectos circulos peragravit. In maiori²¹ autem mora /170/ addetur pars mediocri postquam perfecti sunt circuli²², et minor minuetur a mediocri et minuetur quod Luna non perveniet in nativitate ad gradum ascendentis.

Antiqui autem astrologi de spermatis casu multa dixerunt. Volebant enim scire quamdiu infans in utero matris morabatur, et qua hora semen infundebatur quia hoc eis necessarium erat. Erat enim initium generationis infantis, et inde poterat²³ sciri complexio corporis sui et qualitates membrorum. Illi autem qui ante Ptholomeum fuerunt in extrahendo horam conceptionis²⁴ valde laboraverunt. Ptholomeus autem leviter nos docuit quando dixit quoniam gradus Lune in nativitate erat ascendens quando infundebatur semen et in ascendente nativitatis erat iam hora infusionis seminis. Luna enim ad locum suum revertitur quando equales circuli sui perfecti sunt. Et ascendens similiter. Et addes vel minues quando debes addere vel minuire. »

Comme c'est généralement le cas dans la traduction de chacun des *verba*, la version *Mundanorum* commence d'une façon nouvelle puis cite l'incipit de celle de Platon de Tivoli, explique ensuite le texte et retraduit le commentaire d'une façon plus élégante et plus ramassée que celle de son prédécesseur. Voici maintenant la version dite *Abugafarus* ou *Iam premisi* dont le codex de base est celui de Bâle, Universitätsbibliothek, F. III. 33, fol. 4v (XIII^e s.) :

« [Verbum 51.] Locus Lune in nativitate ipse est gradus ascendens de circulo hora casus spermatis, et locus Lune in hora qua ceciderit sperma est gradus ascendens in hora nativitatis.

mère. Et il y en eut avant Ptolémée qui devaient effectuer un trop grand travail pour chercher l'heure de la chute du sperme. Mais Ptolémée nous a montré brièvement et facilement que le lieu de la Lune au moment de la nativité est l'ascendant du moment de la chute du sperme et que le lieu de la Lune à ce moment est le degré ascendant de la nativité, parce que la Lune et l'ascendant retournent dans leur lieu alors que leurs orbites sont égales lorsque le terme est moyen, et que [l'ascendant] s'accroît ou diminue lorsque la gestation est plus longue ou plus courte. »

²⁰ nativitatibus] ventribus A.

²¹ maiori] minori AC.

²² circuli] mediocri circulo C.

²³ poterat] poterit C.

²⁴ conceptionis] inceptionis C.

[Expositio.] Phisici noverunt quod more natorum in utero matrum sunt diverse nec sunt eedem in omnibus. Ex illis igitur est media mora et est cum Luna et gradus ascendens perfecerunt in tempore more orbis equales, et invenietur tunc Luna in gradu ascendente nativitatibus. Maior vero mora est tempus auctum super tempus more medie post orbis perfectos minus uno orbe, et invenietur per hoc Luna ultra gradum ascendente. Minor mora est subtractio de tempore medio et illa subtractio minor est orbe id est infra gradum in quo est Luna in tempore casus spermatis qui erit gradus ascendente hora nativitatibus et invenietur per hoc Luna subtracta de gradu ascendente.

Iam commemoraverunt astrologi in libris suis sermonibus prolixis moras nati quia erant valde sibi necessarie in iudiciis. Ille enim ostendunt nobis locum ascendente in casu spermatis et id principium inceptionis nati ex quo decernimus principium complexionis eius et modum membrorum et multa que accidunt ei antequam egrediatur a matrice. Illi autem qui fuerunt ante Ptholomeum pro inquisitione casus spermatis passi sunt laborem nimium et patefecit nobis breviter et via levi quod locus Lune in tempore nativitatibus est ascendente in tempore casus /171/ spermatis, et locus Lune in tempore casus spermatis est ascendente gradus nativitatibus, quia Luna et ascendente revertuntur ad locum suum orbibus equalibus in mora media, et augebitur et minuetur in maiori et minori mora. »

Cette traduction est plus proche de celle de Platon de Tivoli, dont elle s'inspire étroitement. Voici *a contrario* la version toute personnelle de Hugues de [Cintheaux (Sanctelliensis, autrefois appelé Santalla)²⁵], dont le ms. de base est A= Madrid. Biblioteca Nacional 10009, fol. 95ra, XIII^e s., collationné avec B = Naples. Biblioteca Nazionale VIII. D. 4, XV^e s. :

« Verbum 51. Locus Lune in nativitate est ipsius orientis in circulo gradus sub conceptione²⁶, et quem sub conceptione possidet est ipsius²⁷ natalis orientis gradus.

[Expositio.] Astrologorum omnium et qui nature²⁸ secreta rimantur generalis est sententia varios²⁹ esse status fetuum in materno utero existentium. Est enim quidam medius, dum³⁰ videlicet Luna et orientalis³¹ gradus equalem debiti status perficiunt circuitiorem. Unde Luna sub³² huiusmodi nativitatibus in orientis gradu reperiri necesse est. Maior quidem status est qui circuitiorem perfecta supra medium, minus quam circulum augmentat. Sub eo enim Luna orientalem pertransivit gradum. Minor rursus status citra medium minus una circuitiorem reperitur, necdum Luna ad orientalem gradum poterit pervenire.

Astrologi quidem in suis voluminibus et satis prolixo sermone nascentium status ad iudicia summe afferunt necessarios. Hec enim ex eorum documento³³ contrahimus quatinus conceptionis gradu comprehenso quod est origo universe generationis atque principium inde complexionem³⁴ atque membrorum formam et alia multa antequam de materno procedat utero plenissime decet³⁵ intueri. Verum qui ante Ptholomeum fuerunt astrologi ad conceptionis³⁶ horam dispendio longe

[²⁵ Voir à ce sujet J.-C. Santoyo, « El Normano Hugo de Cintheaux (*Hugo Sanctelliensis*), traductor en Tarazona (CA. 1145) », dans *Antes se agotan la mano y la pluma que su historia. Magis deficit manus et calamus quam eius hystoria. Homenaje a Carlos Alvar*, eds C. Carta, S. Finci, D. Mancheva, San Millán de la Cogolla, 2016, I, p. 341-357.]

²⁶ conceptione] conclusione B.

²⁷ ipsius] ipse B.

²⁸ nature] inter B.

²⁹ varios] id est varios B.

³⁰ medius, dum] medius qui dum B.

³¹ et orientalis] est in orientali B.

³² Luna sub] Lunam in B.

³³ documento] nocumento B.

³⁴ complexionem] compressionem B.

³⁵ decet] licet B.

³⁶ conceptionis] contemptionis B.

difficili conabantur accedere de quo idem actor Ptholomeus compendiosum hoc in loco³⁷ subgerit³⁸ edictum. Inquid enim locum Lune sub hora nativitatibus oriens esse conceptionis, et oriens natalis lunarem locum esse sub conceptione. Luna enim sub equali circuicione ad eundem revertitur locum. Nec aliter status medius, idem etiam secundum augmentum et diminutionem addit et minuit. »
/172/

Le latin recherché de Hugues a probablement nui à la diffusion de sa traduction et l'on remarquera que le copiste du manuscrit de Naples n'y a visiblement pas compris grand chose. Mais l'on retrouve certaines de ses particularités lexicales, notamment le mot *circuitio* (au lieu d'*orbis* chez Platon de Tivoli et dans *Abugafarus* et *circulus* dans *Mundanorum*), dans une version fort maladroite, récemment découverte par David Juste dans un manuscrit du XIII^e siècle de la Bibliothèque Vaticane, Vat. lat. 5714, fol. 109rb-109va :

« Sermo quinquagesimus primus, 51. Dicit Ptolomeus : Lune locus in nativitatibus est pars surgentis³⁹ in circulo in hora casus spermatis et locus Lune in hora casus spermatis est pars⁴⁰ ascendens in nativitate.

Explanatio. Convenerunt sapientes et docti in natura dicentes quod status nati in utero matris diversificatur et non est idem in omnibus. Et eorum medius status est cum Luna et gradus ascendentis complent suas circu<i>ctiones equalificatas et inveniretur Luna⁴¹ in hora ipsa in parte nativitatibus ascendente. Status quoque maior est tempus maior isto statu medio post circu<i>ctiones completas et inveniunt Lunam iam transactam gradum ascendentis. Status qui dictus minori est tempus minus tempore medio et deest eius minus una circuicione et inveniunt Lunam in eo non pertigente[m] gradum ascendentis.